

# SALIN S.R.L.

Sede legale: VIA CHIESA NUOVA 10 LONGARE (VI)

Iscritta al Registro Imprese della CCIAA DI VICENZA

C.F. e numero iscrizione: 03410050243

Iscritta al R.E.A. n. VI 323185

Capitale Sociale sottoscritto € 2.060.000,00 Interamente versato

Partita IVA: 03410050243

## Relazione sulla gestione

### *Bilancio Ordinario al 31/12/2023*

Signori Soci, nella nota integrativa Vi sono state fornite le notizie attinenti alla illustrazione del bilancio al 31/12/2023; nel presente documento, conformemente a quanto previsto dall'art. 2428 del codice civile, Vi forniamo le notizie attinenti la situazione della Vostra società e le informazioni sull'andamento della gestione. La presente relazione, redatta con valori espressi in unità di Euro, viene presentata a corredo del Bilancio d'esercizio al fine di fornire informazioni reddituali, patrimoniali, finanziarie e gestionali della società corredate, ove possibile, di elementi storici e valutazioni prospettiche.

## Informativa sulla società

---

La Società svolge la propria attività nel settore manifatturiero orafa e produce casse e cinturini in metalli preziosi per orologi.

Ai sensi dell'art. 2428 si segnala che l'attività viene svolta nella sede di Longare, Via Chiesa Nuova n. 10 e in Svizzera attraverso un rappresentante fiscale.

La società non controlla direttamente o indirettamente altre società.

## Fatti di particolare rilievo

---

Nell'esercizio in esame non si rilevano particolari avvenimenti di rilievo da segnalare alla Vostra attenzione.

## Attività di direzione e coordinamento

---

Il socio di maggioranza GMZ S.r.l. a socio unico non esercita attività di direzione e coordinamento nei confronti di Salin S.r.l. ai sensi dell'articolo 2497 del Codice civile, in quanto non sussiste alcuna delle attività tipicamente comprovanti la direzione e coordinamento.

A titolo semplificativo e non esaustivo:

- la società controllante non esercita alcuna influenza rilevante sulle scelte gestionali e sull'attività operativa della Salin S.r.l., ma limita i propri rapporti con la stessa al normale esercizio dei diritti amministrativi e patrimoniali propri dello status di titolare del diritto di voto; non vi è coincidenza degli organi di amministrazione, direzione e controllo tra le due società. Per i dettagli dei rapporti commerciali si rinvia all'apposito paragrafo;
- la società non riceve - e comunque non è soggetta in alcun modo - a direttive o istruzioni in materia finanziaria o creditizia da parte di GMZ S.r.l. a socio unico;
- la Società è dotata di una struttura organizzativa composta da professionisti esperti che, sulla base delle deleghe conferite e delle posizioni ricoperte, operano in modo indipendente in linea con quanto indicato dal Consiglio di Amministrazione;
- la Società predispone in via autonoma i piani strategici, industriali, finanziari e/o di budget e provvede in autonomia all'esecuzione dei medesimi.

## Andamento economico generale

---

A fine anno, le prospettive economiche internazionali restano molto incerte, dominate dalle tensioni geopolitiche, per le quali non si prospetta una imminente risoluzione, e da condizioni finanziarie ancora restrittive per famiglie e imprese, nonostante nell'ultimo anno l'economia globale è cresciuta del 3,1%.

A novembre, l'indice della produzione industriale in Italia ha registrato un'ulteriore flessione congiunturale più accentuata rispetto a quella del mese precedente. Il calo è stato diffuso a tutti i raggruppamenti principali di industrie.

Il potere d'acquisto delle famiglie, dopo la caduta del quarto trimestre 2022, si è collocato su un sentiero di risalita. La stessa dinamica si è osservata per la propensione al risparmio che, tuttavia, continua a rimanere inferiore ai livelli pre-Covid.

Le condizioni del mercato del lavoro restano solide. A novembre, rispetto al mese precedente, sono aumentati gli occupati e gli inattivi, mentre sono diminuiti i disoccupati. L'occupazione ha raggiunto livelli record.

Nel 2023, in media, l'inflazione misurata con l'indice dei prezzi al consumo armonizzato (IPCA) è scesa a 5,9% da 8,7% del 2022, riducendosi progressivamente in corso d'anno e toccando lo 0,5% a dicembre. Da ottobre, la crescita dei prezzi in Italia è stata inferiore a quella media dell'area dell'euro.

A dicembre, i risultati delle inchieste segnalano un miglioramento della fiducia di famiglie e imprese che si riporta in entrambi i casi verso i livelli di luglio 2023.

La crescita del PIL si è attestata allo 0,7%.

## Sviluppo della domanda e andamento dei mercati in cui opera la società

---

Il settore orafa mantiene una view positiva per il 2023, quanto a crescita di fatturato ed investimenti, grazie ad una serie di fattori di successo - qualità, professionalità, artigianalità - che ne sottolineano la maggiore competitività rispetto ad altri settori del Made in Italy come la moda ed il manifatturiero.

Le statistiche e le rilevazioni attestano che dopo i brillanti risultati dell'ultimo biennio, il settore dell'oreficeria conferma risultati molto positivi anche nel 2023: nei primi sei mesi dell'anno ha mostrato una crescita in termini di fatturato (+10,2%), migliore del sistema moda (+7,2%) e della media del manifatturiero italiano (3%).

Le esportazioni elvetiche nel settore sono state in dicembre di 2,14 miliardi di franchi (2,30 miliardi di euro al cambio attuale), in aumento del 5,5% rispetto allo stesso mese dell'anno prima. Un ulteriore progresso, che ha portato per l'intero 2023 l'export di segnatempo svizzeri a 26,74 miliardi di franchi (28,75 miliardi di euro), con un incremento del 7,6% in rapporto all'intero 2022.

## Andamento della gestione nei settori in cui opera la società

---

Negli ultimi mesi i metalli preziosi hanno seguito le oscillazioni delle aspettative sulle politiche monetarie, i rendimenti obbligazionari e la forza relativa del dollaro americano. Prevediamo che questi elementi rimarranno i principali driver del comparto anche nei prossimi mesi. In uno scenario meno brillante, emerge una diversa percezione delle criticità da affrontare: si incrementano i timori per la tenuta della domanda a fronte di un ridimensionamento delle difficoltà a reperire manodopera. Le sfide competitive si giocano comunque soprattutto verso operatori e produttori italiani che distinguono la propria offerta per qualità, artigianalità della produzione e professionalità.

Il settore orafa italiano ha registrato un notevole incremento nelle esportazioni nei primi nove mesi del 2023, segnando un aumento significativo dell'11,3%, portando il totale a superare la soglia degli 8 miliardi di euro. Nonostante un rallentamento nel terzo trimestre, previsto e atteso, con una crescita del 4,2%, in netto contrasto con il 13,7% del secondo trimestre e il 16,2% del primo, la crescita complessiva nel 2023 rimane a doppia cifra.

Secondo l'analisi di Federorafi, la Svizzera si conferma come il principale mercato di destinazione, rappresentando il 15% del totale e registrando un impressionante +31,2% rispetto allo stesso periodo del 2022. Seguono gli Stati Uniti (13,4%, +5,3%) e la Francia (10,2%, +15,8%). Al contrario, si registra un rallentamento nelle esportazioni verso Germania, Regno Unito, Sud Africa e Canada. Inoltre, il settore continua ad affrontare difficoltà nelle relazioni commerciali con Russia e Ucraina, con un calo del 24,6%.

## Situazione patrimoniale e finanziaria

---

Al fine di una migliore comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione dello stato patrimoniale.

## Stato Patrimoniale Attivo

| Voce  | Esercizio 2023    | %               | Esercizio 2022    | %               | Variaz. assoluta | Variaz. %      |
|---|-------------------|-----------------|-------------------|-----------------|------------------|----------------|
| <b>CAPITALE CIRCOLANTE</b>                        | <b>10.984.474</b> | <b>74,91 %</b>  | <b>10.032.891</b> | <b>74,23 %</b>  | <b>951.583</b>   | <b>9,48 %</b>  |
| <b>Liquidità immediate</b>                        | <b>1.376.602</b>  | <b>9,39 %</b>   | <b>794.620</b>    | <b>5,88 %</b>   | <b>581.982</b>   | <b>73,24 %</b> |
| Disponibilità liquide                             | 1.376.602         | 9,39 %          | 794.620           | 5,88 %          | 581.982          | 73,24 %        |
| <b>Liquidità differite</b>                        | <b>3.211.965</b>  | <b>21,90 %</b>  | <b>2.904.595</b>  | <b>21,49 %</b>  | <b>307.370</b>   | <b>10,58 %</b> |
| Crediti verso soci                                |                   |                 |                   |                 |                  |                |
| Crediti dell'Attivo Circolante a breve termine    | 2.937.866         | 20,03 %         | 2.549.310         | 18,86 %         | 388.556          | 15,24 %        |
| Crediti immobilizzati a breve termine             |                   |                 |                   |                 |                  |                |
| Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita |                   |                 |                   |                 |                  |                |
| Attività finanziarie                              |                   |                 | 260.658           | 1,93 %          | (260.658)        | (100,00) %     |
| Ratei e risconti attivi                           | 274.099           | 1,87 %          | 94.627            | 0,70 %          | 179.472          | 189,66 %       |
| Rimanenze   | 6.395.907         | 43,61 %         | 6.333.676         | 46,86 %         | 62.231           | 0,98 %         |
| <b>IMMOBILIZZAZIONI</b>                           | <b>3.680.011</b>  | <b>25,09 %</b>  | <b>3.483.165</b>  | <b>25,77 %</b>  | <b>196.846</b>   | <b>5,65 %</b>  |
| Immobilizzazioni immateriali                      | 96.562            | 0,66 %          | 103.171           | 0,76 %          | (6.609)          | (6,41) %       |
| Immobilizzazioni materiali                        | 3.311.081         | 22,58 %         | 3.275.687         | 24,24 %         | 35.394           | 1,08 %         |
| Immobilizzazioni finanziarie                      | 12.184            | 0,08 %          | 25.180            | 0,19 %          | (12.996)         | (51,61) %      |
| Crediti dell'Attivo Circolante a m/l termine      | 260.184           | 1,77 %          | 79.127            | 0,59 %          | 181.057          | 228,82 %       |
| <b>TOTALE IMPIEGHI</b>                            | <b>14.664.485</b> | <b>100,00 %</b> | <b>13.516.056</b> | <b>100,00 %</b> | <b>1.148.429</b> | <b>8,50 %</b>  |

## Stato Patrimoniale Passivo

| Voce                         | Esercizio 2023   | %              | Esercizio 2022   | %              | Variaz. assolute | Variaz. %       |
|------------------------------|------------------|----------------|------------------|----------------|------------------|-----------------|
| <b>CAPITALE DI TERZI</b>     | <b>8.305.573</b> | <b>56,64 %</b> | <b>7.839.082</b> | <b>58,00 %</b> | <b>466.491</b>   | <b>5,95 %</b>   |
| <b>Passività correnti</b>    | <b>4.132.412</b> | <b>28,18 %</b> | <b>4.440.282</b> | <b>32,85 %</b> | <b>(307.870)</b> | <b>(6,93) %</b> |
| Debiti a breve termine       | 3.308.999        | 22,56 %        | 3.945.997        | 29,19 %        | (636.998)        | (16,14) %       |
| Ratei e risconti passivi     | 823.413          | 5,62 %         | 494.285          | 3,66 %         | 329.128          | 66,59 %         |
| <b>Passività consolidate</b> | <b>4.173.161</b> | <b>28,46 %</b> | <b>3.398.800</b> | <b>25,15 %</b> | <b>774.361</b>   | <b>22,78 %</b>  |
| Debiti a m/l termine         | 4.041.120        | 27,56 %        | 3.178.176        | 23,51 %        | 862.944          | 27,15 %         |
| Fondi per rischi e oneri     | 47.626           | 0,32 %         | 47.719           | 0,35 %         | (93)             | (0,19) %        |

| Voce                             | Esercizio 2023    | %               | Esercizio 2022    | %               | Variaz. assolute | Variaz. %      |
|----------------------------------|-------------------|-----------------|-------------------|-----------------|------------------|----------------|
| TFR                              | 84.415            | 0,58 %          | 172.905           | 1,28 %          | (88.490)         | (51,18) %      |
| <b>CAPITALE PROPRIO</b>          | <b>6.358.912</b>  | <b>43,36 %</b>  | <b>5.676.974</b>  | <b>42,00 %</b>  | <b>681.938</b>   | <b>12,01 %</b> |
| Capitale sociale                 | 2.060.000         | 14,05 %         | 2.060.000         | 15,24 %         |                  |                |
| Riserve                          | 4.203.668         | 28,67 %         | 3.557.957         | 26,32 %         | 645.711          | 18,15 %        |
| Utili (perdite) portati a nuovo  | (600.191)         | (4,09) %        | (600.191)         | (4,44) %        |                  |                |
| Utile (perdita) dell'esercizio   | 695.435           | 4,74 %          | 659.208           | 4,88 %          | 36.227           | 5,50 %         |
| Perdita ripianata dell'esercizio |                   |                 |                   |                 |                  |                |
| <b>TOTALE FONTI</b>              | <b>14.664.485</b> | <b>100,00 %</b> | <b>13.516.056</b> | <b>100,00 %</b> | <b>1.148.429</b> | <b>8,50 %</b>  |

## Principali indicatori della situazione patrimoniale e finanziaria

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

| INDICE  | Esercizio 2023 | Esercizio 2022 | Variazioni % |
|---|----------------|----------------|--------------|
| <b>Indice di indebitamento</b>  |                |                |              |
| = [ TOT.PASSIVO - A) Patrimonio netto ] / A)<br>Patrimonio netto  | 1,31           | 1,38           | (5,07) %     |
| L'indice esprime il rapporto fra il capitale di terzi e il totale del capitale proprio  |                |                |              |
| <b>Mezzi propri su capitale investito</b>   |                |                |              |
| = A) Patrimonio netto / TOT. ATTIVO   | 43,36 %        | 42,00 %        | 3,24 %       |
| L'indice misura il grado di patrimonializzazione dell'impresa e conseguentemente la sua indipendenza finanziaria da finanziamenti di terzi                        |                |                |              |
| <b>Oneri finanziari su fatturato</b>  |                |                |              |
| = C.17) Interessi e altri oneri finanziari (quota ordinaria) / A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni (quota ordinaria)                                    | 1,67 %         | 1,65 %         | 1,21 %       |
| L'indice esprime il rapporto tra gli oneri finanziari ed il fatturato dell'azienda  |                |                |              |
| <b>Indice di copertura primario</b>   |                |                |              |
| = [ A) Patrimonio Netto ] / [ B)<br>Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.II Crediti (oltre l'esercizio successivo) ]            | 1,73           | 1,63           | 6,13 %       |
| E' costituito dal rapporto fra il Capitale Netto e le immobilizzazioni nette. Esprime, in valore relativo, la quota di immobilizzazioni coperta con mezzi propri. |                |                |              |
| <b>Indice di tesoreria primario</b>   |                |                |              |

| INDICE  | Esercizio 2023 | Esercizio 2022 | Variazioni % |
|---|----------------|----------------|--------------|
| = [ A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti ] / [ D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti ] | 111,04 %       | 83,31 %        | 33,29 %      |
| L'indice misura la capacità dell'azienda di far fronte ai debiti correnti con le liquidità rappresentate da risorse monetarie liquide o da crediti a breve termine  |                |                |              |

## Situazione economica

Per meglio comprendere il risultato della gestione della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione del conto economico.

## Conto Economico

| Voce  | Esercizio 2023    | %               | Esercizio 2022    | %               | Variaz. assolute | Variaz. %      |
|---|-------------------|-----------------|-------------------|-----------------|------------------|----------------|
| <b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>                                      | <b>11.928.930</b> | <b>100,00 %</b> | <b>10.521.981</b> | <b>100,00 %</b> | <b>1.406.949</b> | <b>13,37 %</b> |
| - Consumi di materie prime  | 3.581.812         | 30,03 %         | 2.936.678         | 27,91 %         | 645.134          | 21,97 %        |
| - Spese generali  | 2.819.969         | 23,64 %         | 2.585.333         | 24,57 %         | 234.636          | 9,08 %         |
| <b>VALORE AGGIUNTO</b>  | <b>5.527.149</b>  | <b>46,33 %</b>  | <b>4.999.970</b>  | <b>47,52 %</b>  | <b>527.179</b>   | <b>10,54 %</b> |
| - Altri ricavi  | 259.097           | 2,17 %          | 516.905           | 4,91 %          | (257.808)        | (49,88) %      |
| - Costo del personale   | 3.785.061         | 31,73 %         | 3.193.981         | 30,36 %         | 591.080          | 18,51 %        |
| - Accantonamenti  |                   |                 | 30.000            | 0,29 %          | (30.000)         | (100,00) %     |
| <b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>                                      | <b>1.482.991</b>  | <b>12,43 %</b>  | <b>1.259.084</b>  | <b>11,97 %</b>  | <b>223.907</b>   | <b>17,78 %</b> |
| - Ammortamenti e svalutazioni                                       | 653.333           | 5,48 %          | 713.189           | 6,78 %          | (59.856)         | (8,39) %       |
| <b>RISULTATO OPERATIVO CARATTERISTICO (Margine Operativo Netto)</b> | <b>829.658</b>    | <b>6,96 %</b>   | <b>545.895</b>    | <b>5,19 %</b>   | <b>283.763</b>   | <b>51,98 %</b> |
| + Altri ricavi  | 259.097           | 2,17 %          | 516.905           | 4,91 %          | (257.808)        | (49,88) %      |
| - Oneri diversi di gestione   | 36.720            | 0,31 %          | 42.080            | 0,40 %          | (5.360)          | (12,74) %      |
| <b>REDDITO ANTE GESTIONE FINANZIARIA</b>                            | <b>1.052.035</b>  | <b>8,82 %</b>   | <b>1.020.720</b>  | <b>9,70 %</b>   | <b>31.315</b>    | <b>3,07 %</b>  |
| + Proventi finanziari   | 28.100            | 0,24 %          | 37.147            | 0,35 %          | (9.047)          | (24,35) %      |

| Voce   | Esercizio 2023   | %             | Esercizio 2022   | %              | Variaz. assolute | Variaz. %       |
|--|------------------|---------------|------------------|----------------|------------------|-----------------|
| + Utili e perdite su cambi   | (8.401)          | (0,07) %      | (4.070)          | (0,04) %       | (4.331)          | (106,41) %      |
| <b>RISULTATO OPERATIVO (Margine Corrente ante oneri finanziari)</b>  | <b>1.071.734</b> | <b>8,98 %</b> | <b>1.053.797</b> | <b>10,02 %</b> | <b>17.937</b>    | <b>1,70 %</b>   |
| + Oneri finanziari   | (197.695)        | (1,66) %      | (163.972)        | (1,56) %       | (33.723)         | (20,57) %       |
| <b>REDDITO ANTE RETTIFICHE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE</b> | <b>874.039</b>   | <b>7,33 %</b> | <b>889.825</b>   | <b>8,46 %</b>  | <b>(15.786)</b>  | <b>(1,77) %</b> |
| + Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie           |                  |               | (17.346)         | (0,16) %       | 17.346           | 100,00 %        |
| <b>+ Quota ex area straordinaria</b>                                 |                  |               |                  |                |                  |                 |
| REDDITO ANTE IMPOSTE   | 874.039          | 7,33 %        | 872.479          | 8,29 %         | 1.560            | 0,18 %          |
| - Imposte sul reddito dell'esercizio                                 | 178.604          | 1,50 %        | 213.271          | 2,03 %         | (34.667)         | (16,25) %       |
| <b>REDDITO NETTO</b>   | <b>695.435</b>   | <b>5,83 %</b> | <b>659.208</b>   | <b>6,27 %</b>  | <b>36.227</b>    | <b>5,50 %</b>   |

## Principali indicatori della situazione economica

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

| INDICE  | Esercizio 2023 | Esercizio 2022 | Variazioni % |
|---|----------------|----------------|--------------|
| <b>R.O.E.</b>   |                |                |              |
| = 21) Utile (perdita) dell'esercizio / A) Patrimonio netto  | 10,94 %        | 11,61 %        | (5,77) %     |
| L'indice misura la redditività del capitale proprio investito nell'impresa  |                |                |              |
| <b>R.O.I.</b>   |                |                |              |
| = [ [ A) Valore della produzione (quota ordinaria) - A.5) Altri ricavi e proventi (quota ordinaria) ] - [ B) Costi della produzione (quota ordinaria) - B.14) Oneri diversi di gestione (quota ordinaria) - B.10) Ammortamenti e svalutazioni (quota ordinaria) ] - [ B.10) Ammortamenti e svalutazioni (quota ordinaria) ] ] / TOT. ATTIVO | 5,66 %         | 4,02 %         | 40,80 %      |
| L'indice misura la redditività e l'efficienza del capitale investito rispetto all'operatività aziendale caratteristica  |                |                |              |
| <b>R.O.S.</b>   |                |                |              |
| = [ A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria) ] / A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni (quota ordinaria)  | 8,86 %         | 10,30 %        | (13,98) %    |

| INDICE   | Esercizio 2023 | Esercizio 2022 | Variazioni % |
|--|----------------|----------------|--------------|
| L'indice misura la capacità reddituale dell'impresa di generare profitti dalle vendite ovvero il reddito operativo realizzato per ogni unità di ricavo   |                |                |              |
| <b>E.B.I.T. NORMALIZZATO</b>   |                |                |              |
| = [ A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria) + C.15) Proventi da partecipazioni (quota ordinaria) + C.16) Altri proventi finanziari (quota ordinaria) + C.17-bis) Utili e perdite su cambi (quota ordinaria) + D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (quota ordinaria) ] | 1.071.734,00   | 1.036.451,00   | 3,40 %       |
| E' il margine reddituale che misura il risultato d'esercizio senza tener conto delle componenti straordinarie e degli oneri finanziari. Include il risultato dell'area accessoria e dell'area finanziaria, al netto degli oneri finanziari.  |                |                |              |

## Informazioni ex art 2428 C.C.

Qui di seguito si vanno ad analizzare in maggiore dettaglio le informazioni così come specificatamente richieste dal disposto dell'art. 2428 del codice civile.

### Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Come stabilito al punto 5) del citato terzo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, si segnala che dopo il 31/12/2023 non sono intervenuti fatti significativi atti ad influenzare la situazione rappresentata in bilancio esistente alla chiusura dell'esercizio.

In relazione al conflitto tra Russia ed Ucraina, si precisa che la Società non opera direttamente né sul mercato russo né in quello ucraino: non subisce quindi conseguenze dal conflitto se non, quelli derivanti dalle oscillazioni dei costi delle materie prime, tra cui anche l'energia e il gas e dei minori acquisti di beni in oro da parte dei cittadini russi.

### Principali rischi e incertezze a cui è esposta la società

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2428, comma 1 del codice civile si attesta che la società non è esposta a particolari rischi e/o incertezze, salvo quanto riportato nel paragrafo relativo all'uso di strumenti finanziari rilevanti per la valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.



## Principali indicatori non finanziari

---

Ai sensi dell'art. 2428, comma 2 del codice civile, si attesta che, per l'attività specifica svolta e per una migliore comprensione della situazione della società, dell'andamento e del risultato della gestione, non si ritiene rilevante l'esposizione di indicatori non finanziari, rinviando per ulteriori dettagli al paragrafo relativo alla sostenibilità

## Informativa sull'ambiente

---

Nell'esercizio appena chiuso non si sono verificati danni causati all'ambiente, né emissioni gas ad effetto serra ex legge 316/2004.. Neppure sono state inflitte alla società sanzioni o pene definitive per reati o danni ambientali.

Il progetto "beleafing", che consiste nella donazione di alberi al Comune di Longare, è stato inaugurato nel mese di febbraio 2024 e sarà completato entro aprile.

## Informazioni sulla gestione del personale

---

Nel corso dell'esercizio il personale alle dipendenze della Società non è incorso in infortuni gravi sul lavoro, né vi sono stati addebiti o richieste in ordine a malattie professionali a carico di dipendenti o ex dipendenti, per i quali è stata accertata definitivamente una responsabilità aziendale né sono pervenute richieste o addebiti per mobbing per cui la Società è stata dichiarata definitivamente responsabile.

E' mantenuto vigile il monitoraggio per la conformità ed il rispetto della normativa sulla salute e sicurezza negli ambienti di lavoro, nonché la continuità della formazione del personale.

Per il 2023 è già stato definito il fabbisogno formativo per ruolo e per mansione, nonché delineate le attività di informazione e formazione dei lavoratori, in accordo anche con l'Organismo di Vigilanza.

Sono continuati, secondo le metodiche ormai consolidate in azienda, gli incontri di studio e approfondimento secondo la "filosofia Juran", che hanno coinvolto trasversalmente varie professionalità con l'obiettivo di analizzare e prefigurare progetti volti al miglioramento dei processi aziendali.

Attivato anche il progetto Hiskill il cui obiettivo è migliorare le comunicazioni in azienda tra i vari livelli e all'interno di tutta l'organizzazione. I risultati si stanno apprezzando ed il progetto sta proseguendo anche nel 2024 per coinvolgere almeno il 50% del personale..

## Informazioni sulla sostenibilità

---

La società è caratterizzata da un'elevata sensibilità verso i temi della Sostenibilità.

In particolare, si rimanda all'elenco delle azioni poste in essere dalla stessa, indicato nella Relazione sulla Gestione al bilancio chiuso il 31/12/2022.

La società inoltre provvedere a redigere il primo bilancio di “Sostenibilità 2023” che verrà pubblicato sul sito internet <https://www.salin1953.com/it>.

## Investimenti

---

La società ha effettuato investimenti pari ad € 812.589, in particolare nell'acquisto di impianti e macchinari e attrezzature con l'obiettivo di aumentare la capacità produttiva dell'azienda ed, in relazione ai quali, è atteso un grande contributo alla redditività futura.

Inoltre, la società ha effettuato investimenti nelle immobilizzazioni immateriali per l'importo di Euro 55.155, in particolare nell'acquisto di software e nella revisione del lay-out aziendale.

## Attività di ricerca e sviluppo

---

La nostra società nel corso dell'esercizio 2023 ha accresciuto l'attività di sviluppo per l'innovazione tecnologica ed ha indirizzato i propri sforzi su progetti che, in alcuni casi, ritiene abbiano capacità di esprimere un'utilità protratta nei prossimi esercizi. I processi e le attività in parola sono stati svolti nello stabilimento di Longare.

Essi sono così denominati:

**Progetto 1** – Studio e ottimizzazione del processo di lucidatura di manufatti in leghe preziose

**Progetto 2** – Nuovo processo di recupero dei residui di lucidatura nelle lavorazioni di leghe preziose

**Progetto 3** – Introduzione di un nuovo processo di ricottura

Parte dell'attività di questi progetti è in corso anche nel presente esercizio successivo a quello chiuso al 31/12/2023. Si confida che il loro esito positivo e la realizzazione delle innovazioni in programma possano portare a un incremento della competitività aziendale, con ricadute favorevoli sulla generale economia dell'azienda.

Per questi progetti la società ha sostenuto, nel corso dell'esercizio 2023, costi relativi ad attività di sviluppo pari ad Euro 225.357.

## Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo delle controllanti

---

Si precisa che non sono stati intrattenuti rapporti con le società di cui all'art. 2428, comma 3, punto 2 del codice civile.

## Azioni/quote della società controllante

---

Ai sensi dell'art. 2435-bis e art. 2428, comma 3 n. 3 e n. 4 del codice civile, si precisa che la società, nel corso dell'esercizio, non ha posseduto azioni o quote della società controllante.

## **Evoluzione prevedibile della gestione**

---

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato dall'art. 2428, comma 3, punto 6 del codice civile, si segnala che i risultati dei primi mesi dell'esercizio in corso danno segnali di prospettive positive rispetto all'andamento registrato durante l'esercizio appena chiuso, come peraltro confermato dall'aumento dei volumi di fatturato e la crescita delle vendite. In relazione al conflitto tra la Russia e l'Ucraina, come sopra riferito, si precisa che la società non opera direttamente né sul mercato russo né in quello ucraino, non subisce quindi conseguenze dal conflitto se non quelli derivanti dalle oscillazioni dei costi delle materie prime, tra cui anche l'energia e il gas e dei minori acquisti di beni in oro da parte dei cittadini russi.

La società, nel corso del 2024, sta proseguendo nello sviluppo del progetto di costruzione di un nuovo complesso industriale che sarà costruito sul terreno già da anni di proprietà della società e su quello adiacente, acquistato nel 2024 dalla Zeta sas di Zigliotto Giuseppe & C. e sta preparando un Progetto Industriale per definire le migliori condizioni per affrontare l'investimento.

## **Uso di strumenti finanziari rilevanti per la valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio**

---

Gli obiettivi e le politiche della società in materia di gestione del rischio finanziario, compresa la politica di copertura per ciascuna principale categoria di operazioni previste, possono essere così riassunti: la società ha in essere un contratto derivato di copertura IRS con scadenza al 28/06/2029. Al termine dell'esercizio il fair value dello strumento è positivo per Euro 161.

Si precisa inoltre che la società è esposta a rischi finanziari connessi alla propria operatività e che la gestione degli stessi è conforme agli obiettivi aziendali che sono improntati alla loro mitigazione e riduzione al minimo. I rischi sono così individuati:

- di credito in relazione ai normali rapporti commerciali con clienti;
- di liquidità, con particolare riferimento al reperimento di risorse finanziarie connesse agli investimenti;
- di mercato, relativi alle variazioni dei tassi di interesse e dei tassi di cambio.

In particolare,

- per quanto attiene al rischio di credito, l'erogazione dei crediti alla clientela è oggetto di costante valutazione; occorre anche rilevare che la clientela è caratterizzata da una tendenziale stabilità nel tempo e la società opera in un settore economico circoscritto che facilita lo scambio di informazioni riguardanti le controparti commerciali: queste caratteristiche, unitamente alla richiesta di anticipi da clienti, facilitano il monitoraggio del credito;
- per il presidio della liquidità viene attuato un monitoraggio sistematico della situazione finanziaria prospettica, in relazione al processo di pianificazione aziendale;
- con riguardo alle variazioni dei tassi di interesse, vengono con regolarità comparate le condizioni applicate dalle controparti finanziarie con quelle prevalenti offerte dal sistema creditizio e, all'evenienza, rinegoziate quelle ritenute eccessivamente onerose, compatibilmente con la forza contrattuale della società; al momento non si

intravede la necessità di ricorrere ad operazioni di copertura. L'andamento dei tassi è in ogni caso un rischio oggetto di costante monitoraggio;

- il rischio di cambio è contenuto e sopportabile e non necessita di particolari azioni di copertura.

## Conclusioni

---

Signori Soci, alla luce delle considerazioni svolte nei punti precedenti e di quanto esposto nella nota integrativa, Vi invitiamo:

- ad approvare il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 unitamente alla nota integrativa, al rendiconto finanziario ed alla presente Relazione che lo accompagnano;
- a destinare il risultato d'esercizio in conformità con la proposta formulata nella nota integrativa.

Longare, 11/03/2024

